ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭГЕРЖЕ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230 Гагарин ур.,13, Эгерже mahspe, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-22-46; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; www.agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ »  2019 г.

КАРАР

№ I 1 ' '

(Об утверждении муниципальной подпрограммы «Поддержка народного творчества.
Сохранение, возрождение и популяризация культурного наследия народов
Агрызского муниципального района на 2019 -  2021 годы»

В целях сохранения культурного наследия, развитие и формирование
культурных традиций. Развитие сферы культурно - досуговой деятельности.
Формирование имиджа территории района, Исполнительный комитет Агрызского
муниципального района Республики Татарстан,

1. Утвердить прилагаемую муниципальную подпрограмму «Поддержка
народного творчества. Сохранение, возрождение и популяризация культурного
наследия народов Агрызского муниципального района на 2019 -  2021 годы»

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Агрызского муниципального
района Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета района на
очередной финансовый год предусматривать и выделять средства на реализацию
мероприятий муниципальной подпрограммы «Поддержка народного творчества.
Сохранение, возрождение и популяризация культурного наследия народов Агрызского
муниципального района на 2019 -  2021 годы»

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Агрызского
муниципального района Республики Татарстан, официальном портале правовой
информации Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого
заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан Гильмутдинову P.P.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель А.С. Авдеев

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru

Утверждена
Постановлением Исполнительного комитета

Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

от 12 июля 2019 № 287

Подпрограмма
«Поддержка народного творчества. Сохранение, возрождение и

популяризация культурного наследия народов Агрызского
муниципального района

на 2019 -  2021 годы»

Паспорт подпрограммы

Наименование Подпрограммы «Поддержка народного творчества. Сохранение,
возрождение и популяризация культурного
наследия народов Агрызского муниципального
района на 2019 -  2021 годы»
(далее - Подпрограмма )

Основной разработчик
Подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Агрызская централизованная
клубная система» Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

Цель Подпрограммы Сохранение культурного наследия, развитие и
формирование культурных традиций.
Развитие сферы культурно - досуговой
деятельности.
Формирование имиджа территории района.

Задача Подпрограммы Создание условий для организации
деятельности учреждений культуры по
продвижению традиций народного творчества и
реализации самодеятельного творчества среди
различных слоев населения района,
отвечающих современным требованиям;
Поддержка традиционной народной культуры,
самодеятельного художественного творчества и
профессионального искусства;
Сохранение и развитие системы традиционных

Мероприятий.

Сроки и этапы реализации
Подпрограммы

2019 -  2021 годы

Объемы финансирования
Подпрограммы с разбивкой

Общий объем финансирования Подпрограммы
за счет средств бюджета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан
составляет
107937,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

по годам и источникам 2019 год - 35543,3 тыс. рублей;
2020 год - 35940,7 тыс. рублей;
2021 год - 36453,1 тыс. рублей;

Примечание: Объемы финансирования
Подпрограммы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению при
формировании проекта бюджета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан
на соответствующий финансовый год и на
плановый период

Ожидаемые конечные результаты
реализации цели и задач
Подпрограммы- (индикаторы оценки
результатов с разбивкой по годам) и
показатели ее бюджетной
эффективности

Расширение ассортимента культурных услуг.
Повышение доступности культурных
мероприятий и услуг. Повышение уровня
удовлетворенности населения качеством
оказываемых услуг.
Расширение возможностей для населения по
реализации своего личностного, творческого,
культурного и интеллектуального потенциала.
Влияние на становление гражданственности
молодого поколения и на создание комфортной
социальной среды во всех населенных пунктах
района в целом.
Создание условий для повышения
профессиональной компетентности
специалистов сферы культуры.
Укрепление материально-технической базы
учреждений культуры.
Модернизация оборудования учреждений
культуры.
Обеспечение безопасности эксплуатации
учреждений культуры.

I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы,
в том числе проблемы, на решение которых она направлена

Подпрограмма «Поддержка народного творчества. Сохранение, возрождение и
популяризация культурного наследия народов Агрызского муниципального района
на 2019 -  2021 годы» -  разработана с учетом необходимости выполнения целей и
задач подпрограммы культурного развития населения Агрызского муниципального
района, документов по модернизации культурно-досуговой деятельности,
удовлетворение потребностей населения, в оказании им услуг культуры и
потребностей самой этой системы в дальнейшем совершенствовании.

Подпрограмма определяет ценностно-смысловые целевые, содержательные и
результативные приоритеты развития культурно-досуговой деятельности в
Агрызском районе РТ, задает основные способы и механизмы изменений.

В Агрызском муниципальном районе 71 населенных пункта, где проживают
36,6 тыс.чел. (в г. Агрыз 19 778 чел.). Их обслуживают 35 учреждений культуры (35
-  КДУ, 1 автоклуб, 1 АКБ).

Состояние системы работы КДУ Агрызского муниципального района
характеризуется положительными результатами.

Создана многовариантная сеть культурного образования населения.
Активно развивается культурная деятельность на базе РДК, ГДК, СДК и с/к.
Идет процесс обновления содержания культурно-досуговой деятельности,

форм и технологий в соответствии с изменяющимися запросами населения,
реализацией концепции модернизации всех сфер услуг.

Осуществляется совершенствование программно-методического и
информационного обеспечения. Стабильно работают методические службы
(методические объединения, обучающие семинары.)

Качественно улучшилась работа с кадрами.
Основными факторами, определившими уровень развития культурной

досуговой деятельности стали:
-внимание и забота со стороны администрации Агрызского муниципального

района;
- совершенствование нормативно-правовой базы;
-межведомственное взаимодействие -  деятельность межведомственных

координационных советов комиссий по различным вопросам воспитания детского и
взрослого творчества.
- укрепление и развитие традиционных межкультурных связей с другими районами.

II. Цель, задачи Подпрограммы,
описание конечных результатов и сроков ее реализации

Целью Подпрограммы является сохранение культурного наследия, развитие и
формирование культурных традиций.

Развитие сферы культурно - досуговой деятельности. Формирование имиджа
территории района.

Задачей Подпрограммы является создание условий для организации
деятельности учреждений культуры по продвижению традиций народного
творчества и реализации самодеятельного творчества среди различных слоев
населения района, отвечающих современным требованиям; поддержка
традиционной народной культуры, самодеятельного художественного творчества и
профессионального искусства; сохранение и развитие системы традиционных
районных мероприятий.

Срок реализации Подпрограммы - 2019 - 2021 годы.
Ожидаемый конечный результат подпрограммы является расширение

ассортимента культурных услуг, повышение доступности культурных мероприятий
и услуг, повышение уровня удовлетворенности населения качеством оказываемых
услуг, расширение возможностей для населения по реализации своего личностного,
творческого, культурного и интеллектуального потенциала, влияние на становление
гражданственности молодого поколения и на создание комфортной социальной
среды во всех населенных пунктах района в целом, создание условий для
повышения профессиональной компетентности специалистов сферы культуры,
укрепление материально-технической базы учреждений культуры, модернизация
оборудования учреждений культуры, обеспечение безопасности эксплуатации
учреждений культуры.

III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы за счет средств бюджета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан составляет
107937,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 35543,3 тыс. рублей;
2020 год - 35940,7 тыс. рублей;
2021 год - 36453,1 тыс. рублей;
Примечание: Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан на соответствующий финансовый
год и на плановый период.

IV. Оценка социально-экономической эффективности
Подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит стать сфере культуры одним из реальных
ресурсов социального и экономического развития района. Создание

конкурентоспособных культурных продуктов и услуг, расширение их ассортимента
будет способствовать повышению качества жизни населения района, насыщению
потребительского рынка услуг.

Модернизация сферы культуры приведет к повышению эффективности
деятельности учреждений культуры, улучшению качества оказываемых услуг.

Использование современных технологий повысит доступ населения к
культурным ценностям, мероприятиям и услугам.

Вновь создаваемые культурные события и продукты смогут стать основой для
продвижения на территории района.

Эффективность реализации программы будет оцениваться следующими
критериями:

- количество отремонтированных помещений учреждений культуры;
- количество единиц техники для оснащения учреждений культуры;
-количество посещений праздников, концертов, фестивалей жителями района;
-доля творческих коллективов, участвующих в различных конкурсах и

фестивалях;
-объем гастрольно-выставочной деятельности за пределами района;
-количество специалистов, прошедших курсы и тренинги по повышению

квалификации;
-развитие инфраструктуры сферы культуры. Обеспечение пожарной

безопасности учреждений;
-создание условий для организации деятельности учреждений культуры по

продвижению традиций народного творчества среди различных слоев населения
района, отвечающих современным требованиям;

-сохранение, развитие и формирование самобытных семейных традиций как
ресурса социально-экономического развития района. Обеспечение условий для
реализации семейного творчества;

-сохранение и развитие системы традиционных районных мероприятий,
направленных на гражданско-патриотическое воспитание граждан;

-организация и проведение мероприятий, содействующих сохранению
профессионального престижа, профессиональному самоопределению молодёжи;

-сохранение и обновление кадрового потенциала в сфере культуры;
Формирование имиджа территории района.
Создание и продвижение конкурентоспособных культурных продуктов и услуг.

Продвижение на территории района.

Приложение
к Подпрограмме

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
ПОДПРОГРАММЫ "ПОДДЕРЖКА НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА.

СОХРАНЕНИЕ, ВОЗРОЖДЕНИЕ И ПОПУЛИРИЗАЦИЯ КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ НАРОДОВ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА

2019 - 2021 ГОДЫ"

№ п/п Наименование
мероприятия

Исполн
итель

Сро
ки

испо
лнен

ия

Исто
чник
фин
анси
рова
ния.

Затраты на реализацию
мероприятия (тыс.руб.)

Всего
В том числе по годам

2019 2020 2021

I СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ МБУК «Агрызская ЦКС»
1.1 Развитие

инфраструктуры
сферы культуры

1.1 Создание
художественного
совета при МБУК
«Агрызская ЦКС»
РДК по контролю
над реализацией
Программы и
вопросам
культурно -
досуговой
деятельности.

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Январь
2019 г.

1.2 Проведение
заседаний
художественного
Совета при МБУК
«Агрызская ЦКС»
РДК по контролю
над реализацией
Программы и
вопросам
культурно­
досуговой
деятельности

Худ.
Совет
при
МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

2 раза в
месяц

II ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ
КАДРОВ

2.1 Повышение
квалификации
кадров учреждений
культуры

МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»

В
тече
ние
всего
пери
ода

МБ

2.2 Организация
научно­
практических
конференций,
семинаров и других
форм обучения для
работников
учреждений
культуры

МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»
РДК

В
тече
ние
всего
пери
ода

МБ

2.3 Проведение
конкурсов
профессионального
мастерства

МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»
РДК

Ежег
одно

МБ

2.4 Проведение
специальной
оценки условий
труда

МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»
лицензио
нная
организац
ия по
проведен
ию
СОУТ

1 раз
в 5
лет

МБ

2.5 Работа по созданию
банка данных о
потребностях в
специалистах и
руководителях
учреждений
культуры

МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»

В
тече
ние
всего
пери
ода

2.6 Подготовка и
распространение
методических
рекомендаций по
организации
культурно­
досуговой работы в
учреждениях
культуры

Методиче
ская
служба
МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»
РДК

Ежег
одно

2.7 Организация
работы по
выявлению,
изучению и
обобщению
передового опыта в
сфере организации
досуга населения и
доведение до
остальных
работников.

Методиче
ская
служба
МБУК
«Агрызск
ая ЦКС»
РДК

пост
оянн
о

III РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТ
ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ УЧ

УРЫ И УКРЕП
РЕЖДЕНИЙ К

ЛЕНИЕ
КУЛЬТУР

МАТЕРИАЛЬНО-
Ы

3.1 Приобретение
звукоусиливающей
и световой
аппаратуры

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

300 100 100 100

3.2 Приобретение
музыкальной
аппаратуры и
инструментов для
учреждений
культуры

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

450 150 150 150

3.3 Приобретение
ноутбуков для
учреждений
культуры

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

150 50 50 50

3.7 Пошив
сценических
костюмов (одежды
для сцены и
костюмов для
ансамблей)

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

450 150 150 150

3.8 Пошив и
приобретение
обуви для
танцевальных
коллективов

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

300 100 100 100

IV РАЗВИТИЕ СФЕРЫ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.
ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДОСТУПА ГРАЖДАН К

КУЛЬТУРНЫМ И ИНФОРМАЦИОННЫМ РЕСУРСАМ

4.1 Изучение
потребностей,
анализ и
обеспечение
решения вопросов
культурно­
досуговой
деятельности
населения.

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

посто
янно

4.2 Создание базы
данных мастеров
народных
художественных
промыслов и
ремесел

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

посто
янно

4.3 Организация во
всех клубных
учреждениях
кружковой работы,
культурно -
досуговых
формирований
различной
направленности
(театральной,
вокальной,
инструментальной,
хореографической
и других)

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

4.4 Проведение
организация
фольклорных
экспедиций на
территории района

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

По
отдель
ному
плану

4.5 Организация досуга
жителей
населенных
пунктов, не
имеющих
стационарных
учреждений
культуры «Вместе с
культурой, хорошее
настроение!»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

посто
янно

МБ,
ВБ

4.6 Поддержка
талантливых детей
-  участников
творческих
коллективов
учреждений
культуры при
поступлении в
учебные заведения
Министерства
культуры

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Посто
янно

V ОРГАНИЗАЦИЯ МАССОВЫХ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ

5.2 Театрализованный
праздник «Встреча
Старого Нового
года»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК»

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.7 Торжественное
мероприятие на
проведение «Деня
защитников
Отечества»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.8 Торжественный
концерт,
посвященный
Международному
женскому Дню

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

150 50 50 50

5.9 Участие в
Республиканском
конкурсе
«Женщина Года»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.10 Проведение
театрализованного
праздника
Масленица

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.11 Торжественное
мероприятие Дню
работников
культуры
посвященный
лучшим клубным
работникам

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.12 Участие в
Республиканском
конкурсе
театральных
коллективов
«Иделкэем»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

Смотр-конкурс
творческих
коллективов
«Радуга культур»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

120 40 40 40

5.14 Премьера спектакля
народного театра
«Мечта»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.15 Участие на
зональном и
Республиканском
конкурсе народных
театров «Идел
Йорт»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.17 Праздник Весны и
труда.

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.18 Участие в
Республиканском
празднике русского
фольклора
«Каравон»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.19 Театрализованный
митинг-концерт,
посвященный Дню
Победы

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

910 300 300 310

5.20 Подготовка и
организация
театрализованного
пролога и
концертной
программы к
национальному
празднику
«САБАНТУЙ»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

610 200 200 210

5.23 Проведение
Республиканского
удмуртского
праздника «Гырон
быдтон»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

МБ,
ВБ

5.24 Участие в
Республиканском
празднике
марийской
культуры «Семык»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

ежего
дно

МБ,
ВБ

Проведение
торжественного
мероприятия,
посвященное Дню
города
железнодорожнико
в

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

ежего
дно

МБ,
ВБ

990 300 330 360

5.27 Концерт,
посвященный Дню
Республики
Татарстан

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.28 Районная акция
«Помоги собраться
в школу»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.31 Участие с
концертной
программой на
сельхоз. ярмарках в
г. Наб-Челны

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.33 Торжественное
мероприятие,
посвященное ко
Дню Матери

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

ежего
дно

МБ,
ВБ

5.34 Районный марафон
за здоровый образ
жизни,
приуроченный ко
Дню борьбы со
СПИДом в рамках
Всемирного Дня
борьбы со СПИДом

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.36 Концерт в рамках
празднования Дня
народного
Единства и Дня
конституции РТ .

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.37 Районный
фестиваль
народного
творчества «Уразай
каеннары»

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

5.38 Новогоднее
театрализованное
представление

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

Ежего
дно

МБ,
ВБ

202,8 47,6 72,6 82,6

VI ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ И ПРОПАГАНДИСТСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6.2 Освещение
культурной жизни
района на
страницах
районной газеты

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

6.3 Создание и
использование
информационного
фото -
видеоматериалов о
районных
мероприятиях

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

6.4 Размещение
материалов о
работе учреждений
культуры района на
сайте аппарата
Главы района и
сайте Управления
культуры и
освещение на
местном радио

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

VII
ФИНАНССОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

7.1 Оплата труда
работников

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

МБ,
ВБ

76749,6 25337,
8

25550,
2

25861,
6

7.2 Начисления на
оплату труда

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

МБ,
ВБ

23276,3 7652,1 7757,1 7867,1

7.3 Иные выплаты
персоналу
муниципальных
учреждений, за
исключением
фонда оплаты труда

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

МБ 370 118 123 129

7.4 Закупка товаров,
работ и услуг для
государственных
(муниципальных
нужд)

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

МБ 600 200 200 200

7.5 Уплата налогов и
сборов

МБУК
«Агрыз
ская
ЦКС»
РДК

В
течен
ие
всего
перио
да

МБ 2308,4 747,8 767,8 792,8

ИТОГО 107937,
1

35543,
3

35940,
7

36453,
1